**Monisme** : conception fondée sur un principe unique que Spinoza nomme tout à **tour Dieu, nature, substance**. **Tout ce qui existe est la manifestation d'une puissance infiniment et nécessairement productrice. Cette puissance existe en soi et par soi, elle est in infinie et se manifeste complètement dans sa création continue. Cette création est la nature, assimilée aussi à la substance. Cette assimilation de Dieu à la nature et à la substance fait de la conception spinoziste un panthéisme : Die est en tout, et tout est en Dieu (il est immanent et non transcendant, extérieur au monde). La substance-Dieu-nature se manifeste à travers la pensée et l'étendue. Ces attributs se cristallisent en modes. L'être humain est lui-même l'expression des attributs de l'esprit et de l'étendue. Ceux-ci sont les attributs d'une seule substance-Dieu-Nature (différent de Descartes où c'étaient deux substances autonomes).** **Donc le dualisme des substances cartésien : existence d'une substance unique, créatrice de tout ce qui existe.**

**Cette puissance créatrice est présente sous la forme du désir qui est l'essence de l'être humain. C'est la tendance qui pousse chaque être humain à se réaliser, à concrétiser ses potentialités etc. C'est le fondement et la dynamique du moi individuel.** Mais ce moi vit le plus souvent dans l'aliénation et il est aliéné par des pressions extérieures et intérieures. La désaliénation est un processus de prises de conscience des diverses déterminations de la vie humaine et de connaissance de soi. Il vise par l'introspection à saisir le désir et à le satisfaire. **Ce qui satisfait ce désir est bien, et ce qui l'aliène est mal.** Et **l'affectivité** joue un rôle dans la qualification du bien et du mal. Le bien et le mal sont donc relatifs à l'individu : elles sont déterminées en fonction de la satisfaction d'un désir individuel et ne sont plus rapportées à un système ou à un dogme qui les définissent à priori. **Mais cette éthique individualiste qui fait de chaque personne la mesure du bien et du mal ne promeut pas l'égoïsme mais permet à la personne de réfléchir sur l'origine et le sens de son désir.** Elle prend conscience que celui-ci est manifestation d'une puissance désirante qui lui est infiniment supérieure et que la source de l'objet véritable du désir humain est cette puissance (Dieu-Nature-Substance). **C'est la connaissance du 3<sup>ème</sup> type qui est le résultat d'un processus personnel d'introspection qui ouvre la conscience individuelle au fondement de toute chose. Cette connaissance rationnelle repose sur l'autonomie de la personne acquise par le rejet de toute aliénation et elle unit le bonheur à la vertu.**